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DĖL PERIODINIŲ ASMENŲ, PRIPAŽINTŲ NEVEIKSNIAIS/RIBOTAI VEIKSNIAIS, 

PSICHIKOS SVEIKATOS TIKRINIMŲ  

 

 

Nors pradinės įstatymų projektų pakeitimo iniciatyvos tikslai buvo gana siauros apimties, 

užregistruoti Civilinio kodekso pakeitimo projektas Nr. XIP-958, Civilinio proceso kodekso 

pakeitimo projektas Nr. XIP-959 ir Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos įstatymo pakeitimo 

projektas Nr. XIP-960 apėmė platesnę sritį: jais taip pat buvo numatyta užtikrinti asmenims, kuriuos 

prašoma pripažinti neveiksniais, privalomąjį teisinį atstovavimą, pasinaudojant valstybės 

garantuojamos teisinės pagalbos galimybėmis, įtvirtinta pareiga kreipiantis dėl asmens pripažinimo 

neveiksniu pateikti ne tik asmens sveikatos priežiūros įstaigos, bet ir socialinio darbuotojo vertinimą 

apie asmens sugebėjimus savarankiškai spręsti socialines problemas, patikslinti kai kurie įstatymuose 

vartojami terminai, kt. Visgi, net ir numačius nemažai pakeitimų nevyriausybinės šio sektoriaus 

organizacijos, neturėjusios galimybės dalyvauti projektų rengimo darbo grupėje, pažymi keletą 

visiškai siūlomais pakeitimais nesprendžiamų problemų, tarp kurių ir periodinio neveiksniais ar 

ribotai veiksnais pripažintų asmenų psichinės sveikatos tikrinimo pareigą. 

Bendradarbiaujant su Valsybine teismo psichiatrijos tarnyba prie LR Sveikatos apsaugos 

ministerijos gavome informacijos, jog darbo grupė, kuri rengė minėtus įstatymų pakeitimų projektus 

svarstė ir asmenų pripažintų neveiksniais periodinio sveikatos patikrinimo klausimą. Buvo susidurta 

su konkretaus mechanizmo sukūrimo problema. Kaip teigia Valstybinė teismo psichiatrijos tarnyba, 

asmenys pripažinti neveiksniais, gali gyventi savo, globėjo, artimų giminaičių namuose, globos 

įstaigose (pensionatuose), būti stacionariose gydymo įstaigose, t. y. įvairiose vietovėse, todėl svarbu 

numatyti, kas turėtų būti atsakingas už periodinio sveikatos patikrinimo užtikrinimą ir jo vykdymo 

kontrolę. Buvo nuspręsta, kad tikslingiausiai būtų, kad už reguliarų asmenų pripažintų neveiksniais ar 

ribotai veiksnias sveikatos patikrinimą būtų atsakingos globos ir rūpybos įstaigos. Tam, buvo 

svarstoma,- reikalingi tam tikri LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos kompetencijai priskirtų 

poįstatyminių teisės aktų pakeitimai. Sveikatos patikrinimą turėtų atlikti asmens sveikatos priežiūros 

įstaigos pagal asmens buvimo vietą specialistai. Jei sveikatos priežiūros specialistai konstatuotų, kad 

asmens sveikatos būklė pagerėjo ar atvirkščiai pablogėjo ir yra pagrindas panaikinti neveiksnumą ar 
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veiksnumo apribojimą, ar ribotai veiksnų asmenį pripažinti neveiksniu, globos ir rūpybos institucija 

turėtų kreiptis dėl to į teismą.  

Kreipiuosi su prašymu suteikti informacijos, kokie pokyčiai šioje srityje jau įvyko ir kokie 

pakeitimai rengiami. Taip pat prašau išdėstyti ministerijos poziciją šiuo klausimu. 
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